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Överrepresentation bland utlandsfödda

I
nledningsvis är det viktigt att framhålla att med överre-
presentation menas att en grupp av individer, till exem-
pel utlandsfödda, står för en större andel av den regist-
rerade brottsligheten än vad som kan förväntas utifrån 
deras andel av befolkningen. Det betyder inte att den 

gruppen står för en majoritet av de registrerade brotten.
Den svenska forskningen på området gällande personer 

med utländsk bakgrund (födda utomlands eller födda i Sveri-
ge med minst en förälder som är född utomlands) och frågan 
om deras andel av den registrerade brottsligheten har ibland 
beskrivits som kontroversiell. Trots detta så har det bedrivits 
forskning på området kring utländsk brottslighet och regist-
rerad brottslighet i Sverige under lång 
tid och det finns 20 studier som berör 
frågan sedan 1970-talet. Studierna har 
framhållit likheterna mellan de brott 
personer med utländsk och svensk bak-
grund (född i Sverige med båda föräld-
rarna födda i Sverige) registreras för. Det 
har påvisats att andelen personer med 
utländsk bakgrund ökar vid lagföringar 
för grövre brott. I stort sett har svenska 

och utländska medborgare dömts för samma typer av brott. 
Det verkar råda konsensus kring dessa resultat.

De tidigare resultaten i Sverige pekar på att personer med 
utländsk bakgrund är överrepresenterade i förhållande till per-
soner med svensk bakgrund. Slutsatserna i dessa tidigare stu-
dier är likartade och överrepresentationen av personer med 
utländsk bakgrund verkar vara empiriskt klarlagd. Överrepre-
sentationen verkar vara ungefär 2 för utlandsfödda jämfört 
med personer med svensk bakgrund. När det gäller överrepre-
sentationen för barn till utlandsfödda har tidigare forskning vi-
sat att den varit lägre än för utlandsfödda (mer om det nedan).

Immigrationen till Sverige har under den studerade pe-
rioden skiftat karaktär från ett stort inslag av arbetskrafts-
invandring till ett större inslag av flyktinginvandring. Detta 
verkar inte ha påverkat de generella mönster som påvisats i 
de tidigare studierna.

Överrepresentation bland barn till utlandsfödda
I den tidigare forskningen har det framkommit att barn som 
har minst en utrikesfödd förälder har en lägre överrepresenta-
tion än utrikesfödda i förhållande till sin andel av populatio-
nen, men högre än den inhemska populationen. Detta resul-
tat har framhållits som något som skiljer Sverige från övriga 
nordiska länder, men även från andra västländer. En förkla-
ring till detta som har nämnts är att den svenska välfärdsmo-
dellen kan ha bidragit.

I en analys som tog hänsyn till både prevalens (det vill 
säga hur många personer som misstänkts för brott i varje 
grupp) samt incidens (det vill säga hur många brottsmiss-
tankar som registrerats på personerna i varje grupp) fram-
kom det att de tidigare resultaten kvarstod för analyser av 
prevalenser. För incidensanalyserna är överrepresentatio-
nen högre för svenskfödda personer med minst en utlands-

född förälder än för de som är svenskfödda med två svensk-
födda föräldrar. Vidare framkom det att de utlandsfödda har 
det lägsta antalet skäliga misstankar per misstänkt, och de 
svenskfödda med två utlandsfödda föräldrar det högsta.

Utlandsfödda hade alltså den högsta överrepresentatio-
nen samtidigt som de hade det lägsta antalet skäliga miss-
tankar per misstänkt person. Detta indikerar att det finns ett 
större inslag av personer som begår enstaka brott i den grup-
pen, medan analyserna för de svenskfödda personerna med 
utlandsfödda föräldrar indikerar ett inslag av en mindre grupp 
med mer brottsligt högaktiva personer i den populationen. 

Brottslighet är ofta skevt fördelad över exempelvis popu-
lationer, platser och tider. Så förekomsten av ett mindre an-
tal individer som står för en större del av brottsligheten i en 
delpopulation är inte förvånande. Ytterligare ett faktum är att 
de brottstyper de svenskfödda personerna med utlandsfödda 

Text: Johan Kardell

ÖVERREPRESENTATION OCH 

DISKRIMINERING KOPPLAT TILL PERSONER 

MED UTLÄNDSK BAKGRUND I SVERIGE

ARTIKEL

Utifrån kvantitativ kriminologisk forskning belyser här Johan Kardell bakgrunden till områden som överrepresen-

tation i registrerad brottslighet av personer med utländsk bakgrund, överrepresentation i registrerad brottslighet 

av barn till utlandsfödda samt frågan om diskriminering utifrån statistisk likabehandling.

Brottslighet är ofta skevt fördelad över exempelvis 

populationer, platser och tider. Så förekomsten av ett 

mindre antal individer som står för en större del av 

brottsligheten i en delpopulation är inte förvånande.



44  IKAROS  1-2.16

föräldrar oftast misstänks för återfinns som så kallade ”strate-
giska brott”. Strategiska brott är en benämning på brott som 
oftare än andra dyker upp tidigt i en kriminell karriär. Det är 
viktigt att påpeka att det därför finns en risk att personer med 
hög återfallsfrekvens framöver i högre utsträckning kommer 
att vara personer som är svenskfödda personer med två ut-
landsfödda föräldrar. Detta blir i så fall ett viktigt faktum att ta 
hänsyn till i framtida studier.

Diskriminering
Frågan om diskriminering inom rättsväsendet är en mycket 
komplex fråga, men det går att undersöka om det finns åter-
kommande mönster av ofördelaktiga eller orättvisa utfall 
när det kommer till vad som händer med registrerade skä-
liga misstankar samt skillnader i valet av påföljder utifrån ut-
ländsk bakgrund. Det går inte att med säkerhet säga något om 
omfattningen av eventuell diskriminering i rättsväsendet uti-
från det angreppssättet. Däremot är det möjligt att diskutera 
förekomsten av diskriminering. Återkommande ofördelaktiga 
eller orättvisa mönster kan förstås som en brist på ”statistisk 
likabehandling”. Detta kan i sin tur ses som ett tecken på att 
diskriminering kan förekomma inom rättsväsendet. 

Syftet är att problematisera idén om det objektiva rätts-
väsendet utifrån utfallet av den juridiska praktiken mätt med 
registerdata. Det statistiska utfallet av gräsrotsbyråkraternas 
sammantagna beslut kan användas för att diskutera hur la-
gens principer om likabehandling efterföljs, exempelvis ge-
nom att undersöka i hur hög grad ett brott där det finns en 
misstänkt person går vidare i rättskedjan utifrån den miss-
tänktes sociala position.

Ett stort antal skäliga misstankar (317 250 stycken) och 
domslut från tingsrätter (51 380 stycken) från hela Sverige un-
der 2003 låg till grund för en studie rörande den ”statistiska 
likabehandlingen”. Resultaten visar att utlandsfödda personer, 
Norden undantaget, har underrisker att få åtalsunderlåtelse, 
strafföreläggande eller att åtalas jämfört med personer med 
svenskt ursprung. Underrisken är större för de utlandsfödda 
än för de svenskfödda individerna från samma ursprungsom-
råde. Utlandsfödda personer med utomeuropeisk bakgrund 
har större underrisker än utlandsfödda personer med europe-

iskt ursprung. Dessa underrisker för personer med utländsk 
bakgrund att få åtalsunderlåtelse, strafföreläggande eller att 
åtalas innebär att de oftare blir skäligen misstänkta för ett 
brott som sedan läggs ned. Detta innebär i sin tur att det finns 
skäl att anta att de oftare blir skäligen misstänkta på svaga-
re grunder än personer med svensk bakgrund. Detta ser jag 
som återkommande mönster av ofördelaktiga utfall för denna 
grupp och det kan tolkas som ett tecken på förekomsten av 
diskriminering inom det svenska rättsväsendet.

Den generella risken att dömas till fängelse för personer 
med en europeisk bakgrund är högre än för personer med 
svensk bakgrund, medan utlandsfödda utomeuropéer upp-
visar en marginell underrisk. I den population som döms till 
villkorligt, skyddstillsyn eller fängelse är överrisken att dömas 
till fängelse begränsad. När hänsyn tas till fängelsestraffets 
längd ökar överriskerna med längden på straffen.

Resultaten av studien visar att det både vid upprättandet 
av skäligen misstänkta, samt vid bestämmandet av fängel-
sestraffens längd, uppstår skillnader mellan personer med 
svenskt respektive utländskt ursprung. En förklaring till dessa 
resultat för både de skäliga misstankarna och för lagföring-
arna är att det uppstår skillnader mellan personer med svensk 
och utländsk bakgrund där det finns diskretionsutrymme, det 
vill säga vid beslutet att upprätta en misstanke eller att fast-
ställa längden på ett fängelsestraff. Kan dessa skillnader i re-

sultatet av brottsmisstankarna och lagföringarna tolkas som 
diskriminering? En tolkning är att rättsväsendet reproducerar 
förhållningssätt som medför diskriminering i form av åter-
kommande mönster av ofördelaktiga utfall för personer med 
utländsk bakgrund. Dessa mönster av ofördelaktiga utfall är 
dock inte av den storleksordningen att de kan förklara hela fe-
nomenet med överrepresentation av personer med utländsk 
bakgrund i den registrerade brottsligheten.

Avslutning
Utifrån den relativt stabila överrepresentationen över tid, 
utifrån den möjliga risken av en mindre delpopulation men 
högre brottslig aktivitet samt utifrån mönstren av återkom-
mande och ofördelaktiga utfall i rättsväsendet anser jag att 
det viktigt att forskning som berör frågan om utländsk bak-
grund och brottslighet fortsätter att utvecklas. Det är nöd-
vändigt att vi framöver bör ta oss an frågan om överrepresen-
tation i registrerad brottslighet bland personer med utländsk 
bakgrund genom att närma sig frågan om ”de andra” i rela-
tion till ett ”vi”, exempelvis genom att studera de värderingar 
och stereotyper som genomsyrar samhället och belysa deras 
konsekvenser. På det sättet växer möjligheterna till en ökad 
teoretisk medvetenhet och därmed möjliggörs mer fruktbara 
förslag för att diskutera brottslighet kopplat till utländsk bak-
grund utan att hänfalla till förklaringsmodeller som tenderar 
att generalisera från individuella fall och händelser till hela 
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